_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

111 08 outubro 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA N° 111 – 8 DE OUTUBRO DE 2025

ATA DA NONAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quarenta e nove minutos, no Plenário Deputado

Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro

e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Cento e Nove da Nonagésima Primeira Sessão Ordinária.

Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício no 475/25 do Tribunal de Contas de Mato Grosso do

Sul; Ofício nº 235/25 do Governo do Estado de Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da

palavra os Deputados Antonio Vaz, Pedro Kemp, Junior Mochi, Roberto Hashioka, Caravina, Professor Rinaldo, Zeca do PT, Coronel

David, Mara Caseiro, Pedrossian Neto. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Gleice Jane, Zé Teixeira e Jamilson

Name. GRANDE EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado Junior Mochi. ORDEM DO DIA – Foram aprovadas em discussão

única e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Resolução nº 44/25 de autoria da Deputada Lia Nogueira;

Projeto de Resolução nº 49/25 de autoria da Deputada Mara Caseiro; Projeto de Resolução nº 55/25 de autoria do Deputado

Roberto Hashioka; Projeto de Resolução nº 63/25 de autoria do Deputado Professor Rinaldo; Projeto de Resolução nº 66/25

de autoria do Deputado Gerson Claro; Projeto de Resolução nº 67/25 de autoria do Deputado Professor Rinaldo; Projeto de

Resolução nº 78/25 de autoria do Deputado Junior Mochi; Projeto de Resolução nº 82/25 de autoria do Deputado Pedro

Kemp; Projeto de Resolução nº 83/25 de autoria do Deputado Pedrossian Neto; Projeto de Resolução nº 52/25 de autoria do

Deputado Coronel David; Projeto de Resolução nº 69/25 de autoria do Deputado Lucas de Lima. Foram aprovadas em segunda

discussão e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei nº 192/25 de autoria do Poder Executivo; Projeto de

Lei nº 237/24 de autoria do Deputado Paulo Corrêa. O Senhor Presidente comunicou ao Plenário, a modificação de redação do

Projeto de Lei nº 193/25 de autoria do Poder Executivo, com base no art. 235, parágrafo primeiro do Regimento Interno, sem

oposição de qualquer parlamentar. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições:

Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada ao familiares de Reginaldo Luiz Andrade da

Silva; Requerimento de Moção de Pesar de autoria dos Deputados Paulo Corrêa e Professor Rinaldo endereçada ao familiares de

João Augusto Albuquerque Soares; Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Gerson Claro endereçada ao

familiares de Edmar Pires da Silva; Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Paulo Duarte endereçada ao

familiares de Creonice Deová de Souza; Requerimento de Moção de Pesar de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada ao

familiares de Dito Violeiro; Requerimento de Moção de Aplauso de autoria do Deputado Zeca do PT endereçada ao à Associação

Empresarial, Industrial e Agro Pastoril de Figueirão – ASSEIA, na pessoa de sua Presidente, Sra. Eliane Alves, em reconhecimento ao

relevante trabalho realizado na criação, estruturação e gestão da Praça de Alimentação durante os eventos festivos de Figueirão/MS;

Requerimento de Moção de Aplauso de autoria do Deputado Zeca do PT em reconhecimento à atuação exemplar da Receita

Federal do Brasil no âmbito da ação deflagrada em 06 de outubro de 2025, que identificou e notificou agropecuaristas que

declararam indevidamente despesas com aeronaves não relacionadas à atividade rural para fins de dedução no Imposto de Renda

Pessoa Física (IRPF); Requerimento de Moção de Apoio de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada à Delegada Thays do

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

111 08 outubro 2025

R
U

B
R

IC
A

Carmo Oliveira de Bessa, Adjunta da Delegacia de Pronto Atendimento Comunitário (Depac) de Dourados, em razão dos ataques

misóginos e racistas que sofreu por meio das redes sociais, após conceder entrevista à imprensa local sobre um caso de homicídio

ocorrido naquele município; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Lidio Lopes endereçada ao

Náutico Futebol Clube; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada ao

Advogado Roberto Santos Cunha, pela publicação do livro “Mais Forte aos 40: Disciplina, Filosofia e Corpo como Templo”;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada à Psicóloga, Pesquisadora, Poeta e

Escritora, Maria Carol, em reconhecimento à sua destacada participação na Feira Literária de Bonito – FLIB 2025, bem como por sua

contribuição à literatura contemporânea brasileira; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Marcio

Fernandes endereçada à equipe do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) de Rio Verde de Mato Grosso - MS, pelo excelente

trabalho realizado no mês de setembro, em alusão à campanha de valorização da vida e prevenção ao suicídio; Requerimento de

Moção de Congratulação de autoria do Deputado Neno Razuk endereçada ao Sargento PM Edson Macedo da Silva, Soldado PM

Maria Estela da Silva Casanova, Sargento PM Rosana Araujo Figueiredo e Soldado PM Kaio Cesar Costa Rodrigues; Requerimento

de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Professor Rinaldo endereçada ao Sargento PM Edson Macedo da Silva,

Soldado PM Maria Estela da Silva Casanova, Sargento PM Rosana Araujo Figueiredo e Soldado PM Kaio Cesar Costa Rodrigues, da

10° Companhia Independente da Polícia Militar (CIPM), por terem evitado que um jovem atentasse contra a sua própria vida, no dia

02 de outubro do corrente ano, no Município de Campo Grande-MS; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do

Deputado Coronel David endereçada aos Policiais Militares Primeiro Sargento PM - Edson Macedo da Silva; Primeiro Sargento PM -

Rosana Araújo Figueiredo; Soldado PM - Maria Estela da Silva Casanova; e, Soldado PM - Kaio Cesar Costa Rodrigues, pela atuação

exemplar, rápida e eficiente em uma ocorrência de tentativa de suicídio registrada em 02 de outubro de 2025, no município de

Campo Grande, Mato Grosso do Sul, demonstrando coragem, empatia e alto nível de preparo técnico; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada ao Atleta Sul-Mato-Grossense Yeltsin Francisco Ortega Jacques,

pela conquista da medalha de ouro, na categoria 1.500 metros da T 11, e a medalha de prata na categoria 5.000 metros da classe

T11, no Mundial Paralímpico de Atletismo, em Nova Déli, Índia, elevando o esporte paraolímpico sul-mato-grossense em cenário

mundial, tornando-se inspiração para a geração presente e futura; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do

Deputado Professor Rinaldo endereçada aos acadêmicos do curso de Direito da UCDB - Universidade Católica Dom Bosco;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada ao Sr. Reinaldo Arevalo (Dinho), pela

sua reeleição como Cacique da Aldeia Bororó, em Dourados (MS), ocorrida no último domingo, 5 de outubro de 2025, conforme

registrado em ata oficial da Comissão Eleitoral; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Pedro Kemp

endereçada à Paróquia São Francisco de Assis, em nome do pároco, Frei Pedro Renato Pereira da Silva, pela comemoração dos seus

75 anos de história, celebrados com uma programação especial que reuniu fé, devoção e espírito comunitário; Requerimento de

Moção de Congratulação de autoria do Deputado Pedro Kemp endereçada ao Instituto Federal de Mato Grosso do Sul (IFMS), em

nome da Magnífica Reitora, Elaine Borges Monteiro Cassiano, do Diretor-Geral do campus de Campo Grande, Dejahyr Lopes Junior e

do responsável pelo treinamento dos estudantes atletas, professor Paulo Braga, pelo desempenho histórico na Etapa Centro-Oeste

dos Jogos dos Institutos Federais (JIFCO) 2025; Requerimento de autoria do Deputado João Henrique solicitando o uso da tribuna

para o pronunciamento do Senhor Jeder Fabiano da Silva Bruno, Presidente da Associação dos Beneficiários da Cassems no Mato

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

3

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

111 08 outubro 2025

R
U

B
R

IC
A

Grosso do Sul (ABECAMS); Requerimento de autoria do Deputado Pedro Kemp solicitando a reserva do Plenarinho Deputado Nelito

Câmara no dia 17 de outubro de 2025, das 19h às 22h para a realização da Cerimônia de Entrega do I Prêmio Sul-Mato-Grossense

da Psicologia: Edição Lucy Ratier; Requerimento de Informações de autoria da Deputada Gleice Jane; Indicações de autoria dos

Deputados Neno Razuk, Lidio Lopes, Junior Mochi, Gleice Jane, Lia Nogueira, Zé Teixeira, Paulo Duarte, Antonio Vaz, Mara Caseiro e

Zeca do PT. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a

presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, oito de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO

Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

                     1º Secretário                                                                                2º Secretário